
Cifras 2022

PIB (miles de millones de US$)

Crecimiento PIB real (%)

Crecimiento PIB real estimado para 2023 (%)¹

Población (millones de personas)¹

PIB per capita (PPA) (US$)

(Exportaciones+Importaciones)²/PIB

Turismo (ingreso al país)(miles de personas)

Uzbekistán invierte en Chile³ Chile invierte en Uzbekistán⁴

Inversión recíproca acumulada (millones de US$)

COMERCIO DE UZBEKISTÁN CON EL MUNDO

Exportaciones de Bienes (miles de millones de US$)

Importaciones de Bienes

Monto importado (miles de millones US$)

Volumen de importaciones (2000=100)

   Participación en el total mundial

Partida Descripción

Oro (incluido el oro platinado), en bruto, semilabrado o en polvo.

Hilados de algodón (excepto el hilo de coser) con un contenido de algodón superior o igual al 85% en peso, sin acondicionara para la venta al por menor.

Gas de petróleo y demás hidrocarburos gaseosos.

Cobre refinado y aleaciones de cobre, en bruto.

Alambre de cobre.

Uvas, frescas o secas, incluidas las pasas.

Camisetas de todo tipo, de punto.

Harina de trigo o de morcajo (tranquillón).

Polímeros de etileno en formas primarias.

Abonos minerales o químicos nitrogenados.

Resto

Intercambio comercial

Exportaciones (FOB)

Total exportaciones Mineras

   Total exportaciones de cobre

   Total exportaciones resto de minería

Total exportaciones de celulosa*

Total exportaciones no mineras ni celulosa

Total importaciones (CIF)

Total importaciones (FOB)

Saldo balanza comercial

Exportaciones de Servicios (**)

SACH Descripción PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS MMUS$

22042148 Mezclas de vinos blancos (D.O.), elaborados con uvas convencionales, en recipientes con capacidad inferior o igual a 2 l

22042168 Mezclas de vinos tintos (D.O.), elaborados con uvas convencionales, en recipientes con capacidad inferior o igual a 2 l

SACH Descripción PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS MMUS$

31043000 Sulfato de potasio

84713040 Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una unidad central de proceso, un teclado y un visualizador, de los tipos «notebooks» o «laptops» y similares

90321090 Los demás termostatos 

31042000 Cloruro de potasio

58101000 Bordados químicos o aéreos y bordados con fondo recortado, en pieza, tiras o en aplicaciones

61102000 Suéteres (jerseys), pullovers, cardigans, chalecos y artículos similares, de algodón, de punto

85234120 Discos de vídeo digitales (discos digitales versátiles) (DVD) sin grabar

Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras del Banco Central de Chile.

Cifras sujetas a la revisión de la variación del valor División de Información Comercial y Análisis de Datos, Dirección de Estudios, SUBREI, actualizada abril 2024

90,9

Crec. prom. anual 2018-2022

CHILE

-

UZBEKISTÁN

-0,5/0,5 BCCH  -1,0 FMI

2,4%

0,89

28,3

246,6

2019 2022

0

0

0

0,092

0,11

0,10

PRINCIPALES EXPORTACIONES DE UZBEKISTÁN, 2022
(EN MILES DE MILLONES DE US$ Y PORCENTAJES) 

'7108

0,081

20,0

174,7

0,081

8,8%

13,0%

13,0%

0,11%

14,3

'5205

'2711

'7403

'0806

'6109

'1101

'3901

'3102

'7408

0,22 0,95

0,012

Crec. prom. anual 2018-2023

46,2%

-37,2%

0

0,012

6,0%

5,2%

36,0

-

2018 2020 2021

21,9

190,8

0,11%

10,9

17,3

151,1

0,09%

15,3

..

0,092

0

0,12

0

Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras de Trade Map.

COMERCIO BILATERAL CHILE-UZBEKISTÁN 2018-2023
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Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras del Banco Central de Chile.

(*): Incluye celulosa blanqueada y semiblanqueada de coníferas y eucaliptus (**): Cifras Servicio Nacional de Aduanas. 
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PARTIDAS DEL COMERCIO BILATERAL CHILE-UZBEKISTÁN 2023
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FICHA PAÍS: CHILE- UZBEKISTÁN
INDICADORES MACROECONÓMICOS DE UZBEKISTÁN Y CHILE
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Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras del FMI (WEO, abril 2024), TradeMap, Organización Mundial del Comercio, Banco Central de Chile, Subsecretaría de Turismo y OMT-UNWTO, abril 2024. 

(1): Cifras estimadas por el FMI, Economic Intelligence Unit, Banco Central de Chile (2): Bienes y Servicios (3)(4): Stock Fin de período: Suma de flujos del período más las variaciones, positivas o negativas, más el stock 

del período anterior, Banco Central de Chile (2003-2022)
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